

L'avanzo di amministrazione presunto derivante dal preconsuntivo 2006 è stato calcolato in 100.425 migliaia di euro, avanzo questo utilizzato a copertura dei maggiori oneri previsti per l'anno 2007.

La copertura delle spese di funzionamento e gestione viene per circa l'80% dal contributo dello Stato.

Anche per il 2007, la gestione di cassa ha visto l'applicazione dei vincoli stabiliti dalla legge 388/2000 art. 66 (legge Finanziaria 2001) e dall'art. 1 comma 20 della legge 311/2004 (legge finanziaria 2005 anni 2005 - 2007).

Il Consiglio di amministrazione con delibera del 16 ottobre 2007 ha approvato l'assestamento del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2007 a seguito della chiusura del Conto consuntivo 2006 e degli eventi intervenuti nel corso dell'esercizio.

In sede di assestamento del proprio bilancio, la somma di 10.361 mila euro, già accantonata quale riduzione delle spese di funzionamento ai sensi del secondo comma dell'articolo 22 del d.l. 223/2006, convertito nella legge 248 dello stesso anno, è stata destinata dall'Ente, prevalentemente, alla costituzione del fondo per il rinnovo dei contratti di lavoro nel triennio 2006-2009, avendo l'articolo 4, comma 2, del d.l. 81/2007, convertito nella legge 127 dello stesso anno, stabilito che per l'anno 2007 non si applicava la suddetta disposizione di contenimento delle spese di funzionamento degli enti ed organismi pubblici non territoriali, disposizione di contenimento che è stata poi abrogata dal comma 625 dell'articolo 2 della legge finanziaria 248 del 2007.

## 5.2 Conto consuntivo

Il Conto consuntivo dell'esercizio 2007 è stato approvato dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 10 giugno 2008, previo parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori nella riunione del 3 maggio 2008.

È costituito dal rendiconto finanziario (in termini di competenza e di cassa), dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa, ed è stato redatto utilizzando gli schemi allegati al D.P.R. n° 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n° 70".

Il rendiconto finanziario è caratterizzato da un disavanzo di 35.540,36 migliaia di euro, che è il risultato della differenza tra le entrate ammontanti ad euro 395.981,14 migliaia e le spese pari ad euro 431.521,50 migliaia.

## 5.2.1 Il rendiconto finanziario

(importi in migliaia di euro)

<b>Rendiconto finanziario</b>			
	2006	2007	Var. %
<b>ENTRATE</b>			
Correnti	290.779,66	294.582,23	1,3
In conto capitale	11.230,74	4.995,72	-55,5
Partite di giro e contabilità speciali	90.473,30	96.403,19	6,6
<b>Totale</b>	<b>392.483,70</b>	<b>395.981,14</b>	<b>0,9</b>
<b>Disavanzo finanziario</b>	<b>0,00</b>	<b>35.540,36</b>	
<b>Totale a pareggio</b>	<b>392.483,70</b>	<b>431.521,50</b>	
<b>SPESE</b>			
Correnti	253.152,05	279.591,70	10,4
In conto capitale	40.001,08	55.526,61	38,8
Partite di giro e contabilità speciali	90.473,30	96.403,19	6,6
<b>Totale</b>	<b>383.626,43</b>	<b>431.521,50</b>	<b>12,5</b>
<b>Avanzo finanziario</b>	<b>8.857,27</b>	<b>0,00</b>	
<b>Totale a pareggio</b>	<b>392.483,70</b>	<b>431.521,50</b>	

Il totale delle entrate, rispetto all'esercizio precedente, ha subito un aumento di circa l'1%.

Il totale delle spese è aumentato del 12,5% per effetto di un aumento delle spese correnti (10,4%), delle spese in conto capitale (38,8%) e delle partite di giro e contabilità speciali (6,6%).

## 5.2.2 La gestione delle entrate

Le seguenti tabelle espongono in dettaglio l'andamento delle entrate con riferimento alla competenza (valori espressi in migliaia di euro).

Entrate accertate	2006	2007	Differenze	Differenze in %
Correnti	290.779,66	294.582,23	3.802,57	1,3%
In conto capitale	11.230,74	4.995,72	-6.235,02	-55,5%
Contabilità speciali	15.425,97	8.289,11	-7.136,86	-46,3%
Partite di giro	75.047,33	88.114,07	13.066,75	17,4%
<b>Totali</b>	<b>392.483,70</b>	<b>395.981,14</b>	<b>3.497,43</b>	<b>0,9%</b>

<b>Entrate correnti accertate</b>	<b>2006</b>	<b>2007</b>	<b>Differenze</b>	<b>Differenze in %</b>
Trasferimenti statali	196.000,00	194.522,18	-1.477,82	-0,8%
Trasferimenti Enti pubblici	54.210,23	63.674,33	9.464,10	17,5%
Finanziamenti da parte dell'UE e di organismi internazionali (*)	0,00	10.608,51	10.608,51	
Vendita beni e prest. servizi	8.711,03	8.016,38	-694,65	-8,0%
Redditi e proventi patrimoniali	11.141,06	10.714,76	-426,29	-3,8%
Poste corr. Spese correnti	6.194,34	5.534,85	-659,49	-10,6%
Entrate non classificabili	14.523,00	1.511,22	-13.011,78	-89,6%
<b>Totale entrate correnti</b>	<b>290.779,66</b>	<b>294.582,23</b>	<b>3.802,57</b>	<b>1,3%</b>

(\*) Categoria inserita nel Conto consuntivo 2007. Nel Conto Consuntivo del 2006 tale voce figurava nella categoria "Entrate non classificabili in altre voci" per un importo di 12.895 migliaia di euro.

<b>Entrate conto capitale accertate</b>	<b>2006</b>	<b>2007</b>	<b>Differenza</b>	<b>Differenze in %</b>
Vendita immobili e diritti reali	6.132,72	290,00	-5.842,72	-95,3%
Vendita immob. tecniche	0,00	0,35	0,35	
Realizzo val. mob. risc. crediti	5.098,02	4.705,36	-392,66	-7,7%
<b>Totali</b>	<b>11.230,74</b>	<b>4.995,72</b>	<b>-6.235,02</b>	<b>-55,5%</b>

Dalle tabelle che precedono si evince che le entrate correnti sono caratterizzate dall'incremento dei trasferimenti da parte di enti pubblici per il 17,5%, cui fa riscontro la diminuzione di tutte le altre poste di entrata, e, nel complesso l'aumento è stato di poco superiore all'1%

Le entrate in conto capitale, a loro volta, sono state tutte in diminuzione, raggiungendo la percentuale di circa il 56%.

### 5.2.3 La gestione delle uscite

Le seguenti tabelle espongono in dettaglio l'andamento delle spese con riferimento alla competenza (valori espressi in migliaia di euro).

Spese impegnate	2006	2007	Differenze	Differenze in %
Correnti	253.152,05	279.591,70	26.439,65	14,3%
In conto capitale	40.001,08	55.526,61	15.525,53	
Contabilità speciali	15.425,97	8.289,11	-7.136,86	-46,3%
Partite di giro	75.047,33	88.114,07	13.066,75	17,4%
<b>Totali</b>	<b>383.626,43</b>	<b>431.521,49</b>	<b>47.895,06</b>	<b>12,5%</b>

Spese correnti impegnate	2006	2007	Differenze	Differenze in %
Personale in servizio	154.977,99	187.557,06	32.579,08	21,0%
Acquisto beni cons. e servizi	68.517,29	65.964,01	-2.553,28	-3,7%
Organi dell'Ente (*)	0,00	553,23	553,23	
Trasferimenti passivi	9.385,94	11.313,48	1.927,54	20,5%
Oneri finanziari e tributari	19.824,07	13.717,05	-6.107,02	-30,8%
Poste corr. Spese correnti	446,75	486,86	40,11	9,0%
<b>Totale spese correnti</b>	<b>253.152,05</b>	<b>279.591,70</b>	<b>26.439,65</b>	<b>10,4%</b>

(\*) Categoria inserita nel Conto consuntivo 2007. Nel Conto Consuntivo del 2006 tale voce figurava nella categoria "Organi dell'Ente-Acquisto beni consumo e servizi " per un importo di 529 migliaia di euro.

Spese conto capitale impegnate	2006	2007	Differenza	Differenze in %
Acq. opere imm. e tec.	15.109,34	18.959,65	3.850,32	25,5%
Partecipaz. e acq. Val. mobil.	24.891,75	36.566,96	11.675,21	46,9%
<b>Totali</b>	<b>40.001,08</b>	<b>55.526,61</b>	<b>15.525,53</b>	<b>38,8%</b>

Dalle tabelle sopra esposte si evince per le spese (correnti ed in conto capitale) un aumento complessivo di circa il 14%, rispetto all'anno 2006, aumento determinato da maggiori spese per la parte corrente di circa il 10% e di maggiori spese in conto capitale pari a circa il 39%.

Tra le spese correnti si evidenzia un aumento delle spese di personale e dei trasferimenti per il 21% ed una diminuzione delle spese per acquisto di beni e servizi di circa il 3% e di circa il 31% per oneri finanziari e tributari.

In merito alla osservazione posta nella precedente relazione relativamente alla necessità che l'Ente curi sistematicamente l'indicazione, nel dispositivo di ciascuna delibera, dei pertinenti capitoli e del relativo esercizio finanziario al fine di consentire, da parte dei competenti uffici di contabilità generale, la puntuale registrazione dei

movimenti finanziari, l'Ente, con circolare del 4 settembre 2008, ha impartito le istruzioni affinché tutti gli atti sottoposti ad esame del Consiglio di amministrazione, comportanti spese, siano corredati della documentazione necessaria per il visto di regolarità contabile ai fini della verifica della fattibilità economico-finanziaria e giuridica.

#### 5.2.4 Contabilità speciali e partite di giro

Nelle contabilità speciali sono gestiti, principalmente, i contratti attivi con la Commissione Europea e con i Ministeri nei quali l'Ente ha il ruolo di coordinatore di partners italiani ed esteri, le attività relative all'Emergenza Campania sulla base di ordinanze prefettizie e le entrate e le spese connesse agli impianti di smaltimento di rifiuti solidi ed urbani affidati in gestione all'ENEA con provvedimento prefettizio (valori espressi in migliaia di euro).

<b>Entrate accertate</b>	<b>2006</b>	<b>2007</b>	<b>Differenza</b>	<b>Differenze in %</b>
Contabilità speciali	15.425,97	8.289,11	-7.136,86	-46%
Partite di giro	75.047,33	88.114,07	13.066,75	17%
<i>Totali</i>	<i>90.473,30</i>	<i>96.403,18</i>	<i>5.929,88</i>	<i>7%</i>

<b>Spese impegnate</b>	<b>2006</b>	<b>2007</b>	<b>Differenza</b>	<b>Differenze in %</b>
Contabilità speciali	15.425,97	8.289,11	-7.136,86	-46%
Partite di giro	75.047,33	88.114,07	13.066,75	17%
<i>Totali</i>	<i>90.473,30</i>	<i>96.403,18</i>	<i>5.929,88</i>	<i>7%</i>

Il totale 2007 delle contabilità speciali e partite di giro, nei due prospetti, è pari a 96.403,18 e, di conseguenza la differenza è pari a 5.929,88.

Si riscontra una contrazione pari al 46% delle contabilità speciali dovuta principalmente alla conclusione di programmi e progetti.

## 5.2.5 La gestione dei residui

migliaia di euro

<b>Residui attivi</b>	<b>2006</b>	<b>2007</b>	<b>Differenza</b>
Residui al 1° gennaio	295.990,81	292.281,36	-3.709,45
Residui annullati	2.484,39	779,22	-1.705,17
Residui riscossi	26.027,61	23.409,62	-2.617,98
Risultato della gestione residui	267.478,81	268.092,52	613,71
Residui dell'esercizio	24.802,55	25.631,46	828,90
Residui al 31 dicembre	292.281,36	293.723,97	1.442,61
<b>Residui passivi</b>			0,00
Residui al 1° gennaio	228.784,18	208.164,47	-20.619,71
Residui annullati	34.218,81	10.721,29	-23.497,52
Residui pagati	67.951,94	72.233,60	4.281,66
Risultato della gestione residui	126.613,44	125.209,59	-1.403,85
Residui dell'esercizio	81.551,04	87.570,03	6.018,99
Residui al 31 dicembre	208.164,47	212.779,62	4.615,14

Nella riunione del 19 maggio 2008 il Collegio dei revisori ha preso in esame il documento contenente la situazione dei residui attivi e passivi e la proposta di rideterminazione degli stessi.

L'art. 80 del vigente Regolamento per la gestione patrimoniale, economico-finanziaria e contabile interna relativo alla ricognizione dei residui attivi e passivi dell'Ente prevede che per il riaccertamento dei residui e l'inesigibilità dei crediti si applichino le procedure previste dall'articolo 40 del DPR 97/2003.

La ricognizione di cui sopra ha portato ad una proposta di annullamento pari a 779.220 euro per i residui attivi ed a 10.721.278 euro per i residui passivi.

Nella stessa riunione il Collegio dei revisori, in relazione alla situazione dei residui attivi e passivi ante 2007, ha invitato l'Ente a proseguire nell'attività di ricognizione ponendo in essere tutte le azioni a salvaguardia dei crediti e verificando la sussistenza dei titoli di debito.

Nella riunione consiliare del 10 giugno 2008 è stato deliberato il riaccertamento dei residui attivi e passivi sopra indicati.

## 5.2.6 La gestione di cassa

La seguente tabella espone i dati complessivi delle entrate e delle spese con riferimento alla gestione di cassa (valori espressi in migliaia di euro).

<b>Riscossioni</b>	<b>2006</b>	<b>2007</b>	<b>Differenze</b>	<b>Differenze in %</b>
Correnti	291.538,98	292.251,10	712,12	-2%
In conto capitale	11.231,41	4.997,03	-6.234,38	
Contabilità speciali	16.064,22	8.387,89	-7.676,33	-48%
Partite di giro	74.874,15	88.123,28	13.249,14	18%
<i>Totali</i>	<i>393.708,76</i>	<i>393.759,30</i>	<i>50,54</i>	<i>0%</i>

<b>Pagamenti</b>	<b>2006</b>	<b>2007</b>	<b>Differenze</b>	<b>Differenze in %</b>
Correnti	244.572,75	274.149,94	29.577,19	13%
In conto capitale	35.353,57	41.454,31	6.100,75	
Contabilità speciali	13.728,04	12.816,38	-911,66	-7%
Partite di giro	76.372,97	87.764,44	11.391,46	15%
<i>Totali</i>	<i>370.027,33</i>	<i>416.185,07</i>	<i>46.157,74</i>	<i>12%</i>

Il totale delle riscossioni 2007 è pari a 393.759,30 e dei pagamenti a 416.185,07, con una differenza negativa pari a 22.425,77.

## 5.2.7 Il conto economico Il conto economico

	31/12/2007		31/12/2006	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		<b>8.016.375</b>		<b>8.711.028</b>
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		<b>279.368.202</b>		<b>274.852.598</b>
a) Trasferimenti da parte dello Stato	194.522.178		196.000.000	
b) Contributi e concorsi erogati da Enti Pubblici	63.674.329		54.210.233	
c) Contributi vari	466.817		498.364	
d) Contributi Straordinari dello Stato				
e) Partecipazione Enti intern. Contratti assoc. e ricerca	10.608.514		12.895.363	
f) Partecipazione Società nazionali per contratti di associazione	1.001.807		877.370	
g) Riscossioni dal fondo indennità di anzianità	3.210.143		3.619.646	
h) Affitto di Immobili	349.562		557.280	
i) Poste correttive e compensative di spese correnti	5.534.852		6.194.342	
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>		<b>287.384.577</b>		<b>283.563.626</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		<b>9.296.002</b>		<b>8.707.243</b>
a) Spese acquisto materiale consumo e noleggio mat. tecnico	8.267.264		7.672.755	
b) Spese acquisto mat. disegni e stampati cancelleria	126.605		132.527	
c) Riproduzioni disegni e fotocopie	812.834		783.198	
d) Indumenti access. Protettivi norme sic.lav.ind.conv.	59.310		108.568	
e) Materiali fissili	29.989		10.195	
7) Per servizi		<b>60.054.991</b>		<b>61.863.789</b>
8) Per godimento beni di terzi		<b>3.945.138</b>		<b>4.458.226</b>
9) Per il personale (*)		<b>217.338.103</b>		<b>172.960.963</b>
a) Salari e stipendi	162.637.920		127.558.714	
b) Oneri sociali	38.708.362		28.847.277	
c) Trattamento di fine rapporto	8.500.000		8.770.000	
d) Trattamento di quiescenza e simili	500.000		1.033.000	
e) Altri costi	6.991.821		6.751.972	
10) Ammortamenti		<b>19.259.259</b>		<b>19.264.388</b>
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali				
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	18.980.303		18.815.912	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	278.956		448.476	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e disp. liquide				
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, suss., di consumo e merci		<b>-2.600.388</b>		<b>0</b>
12) Accantonamenti per rischi				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione		<b>10.850.669</b>		<b>9.035.214</b>
a) Trasferimenti passivi	9.810.580		8.059.449	
b) Organi dell'Ente	553.230		529.016	
c) Poste correttive e compensative delle entrate correnti	486.859		446.749	
<b>TOTALE COSTI</b>		<b>318.143.774</b>		<b>276.289.823</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>		<b>-30.759.197</b>		<b>7.273.803</b>

(\*) La diversa contabilizzazione dei costi e delle uscite comporta una differenza di € 19.319.933 con la tabella del costo del lavoro.



## Segue conto economico

	31/12/2007		31/12/2006	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni		<b>7.190.625</b>		<b>6.500.000</b>
16) Altri proventi finanziari		<b>3.174.576</b>		<b>4.083.778</b>
a) Di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) Di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) Proventi diversi dai precedenti	3.174.576		4.083.778	
17) Interessi e altri oneri finanziari		<b>-30.140</b>		<b>-30.733</b>
17-bis) utili e perdite su cambi				
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17)</b>		<b>10.335.061</b>		<b>10.553.045</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni:				
a) Di partecipazioni				
b) Di immobilizzazioni finanziarie				
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni:				
a) Di partecipazioni				
b) Di immobilizzazioni finanziarie				
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante				
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE</b>				
<b>e) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n° 5		<b>271.874</b>		<b>6.384.625</b>
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n° 14		<b>-258.228</b>		<b>-1.926.392</b>
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		<b>10.722.665</b>		<b>34.255.469</b>
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui		<b>-3.297.485</b>		<b>-7.948.257</b>
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>		<b>7.438.826</b>		<b>30.765.445</b>
Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)		<b>-12.985.310</b>		<b>48.592.293</b>
Imposte dell'esercizio		<b>13.686.912</b>		<b>19.793.340</b>
Avanzo/Disavanzo		<b>-26.672.222</b>		<b>28.798.953</b>

Il conto economico presenta un disavanzo pari a circa 26.672 migliaia di euro.

Il valore della produzione segnala un incremento di 3.820.951 euro.

Sebbene il valore della produzione sia aumentato di 3.820.951 euro, i dati contabili riportati evidenziano che la gestione caratteristica dell'Ente non consente di coprire i costi attraverso il flusso dei ricavi; infatti, la differenza negativa tra valore e costi della produzione è stata pari ad euro 30.759.197 e si è ridotta per effetto del saldo positivo tra proventi ed oneri finanziari, nonché del saldo positivo delle partite straordinarie, assestandosi ad euro 26.672.222, che rappresenta il disavanzo economico dell'esercizio.

L'analisi delle macroclassi del conto economico evidenzia:

Valore della produzione	
Saldo al 31/12/2007	287.384.577
Saldo al 31/12/2006	283.563.626
<b>Variazione</b>	<b>3.820.951</b>

In particolare si rileva un incremento nella voce "Altri ricavi e proventi" rappresentato in modo significativo dalla voce "Contributi e concorsi erogati da Enti pubblici", con un incremento pari a 9.464.096 euro.

Il costo della produzione presenta un aumento di 41.853.951 euro da attribuire principalmente al costo del personale per il rinnovo contrattuale.

Costo della produzione	
Saldo al 31/12/2007	318.143.774
Saldo al 31/12/2006	276.289.823
<b>Variazione</b>	<b>41.853.951</b>

Il saldo proventi ed oneri finanziari presenta una diminuzione da ricondurre alla voce "altri proventi finanziari".

Proventi ed oneri finanziari	
Saldo al 31/12/2007	10.335.061
Saldo al 31/12/2006	10.553.045
<b>Variazione</b>	<b>-217.984</b>

Il notevole decremento delle partite straordinarie è da ricondurre alla diminuzione della voce "Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo" per minori annullamenti dei residui passivi rispetto all'esercizio 2006.

Proventi ed oneri straordinari	
Saldo al 31/12/2007	7.438.826
Saldo al 31/12/2006	30.765.445
<b>Variazione</b>	<b>-23.326.619</b>

Nella tabella che segue viene rappresentato il quadro di riclassificazione dei risultati economici 2006 -2007.

	Anno 2007	Anno 2006	Variazioni
A) RICA VI	287.384.577	283.563.626	3.820.951
B) VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA	<b>287.384.577</b>	<b>283.563.626</b>	<b>3.820.951</b>
Consumi di materie prime e servizi esterni	73.296.131	75.029.258	-1.733.127
C) VALORE AGGIUNTO	<b>214.088.446</b>	<b>208.534.368</b>	<b>5.554.078</b>
Costo del lavoro	217.338.103	172.960.963	44.377.140
D) MARGINE OPERATIVO LORDO	<b>-3.249.657</b>	<b>35.573.405</b>	<b>-38.823.062</b>
Ammortamenti	19.259.259	19.264.388	-5.129
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-2.600.388	0	-2.600.388
Saldo proventi ed oneri diversi	10.850.669	9.035.214	1.815.455
E) RISULTATO OPERATIVO	<b>-30.759.197</b>	<b>7.273.803</b>	<b>-38.033.000</b>
Proventi ed oneri finanziari	10.335.061	10.553.045	-217.984
F) RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	<b>-20.424.136</b>	<b>17.826.848</b>	<b>-38.250.984</b>
Proventi ed oneri straordinari	7.438.826	30.765.445	-23.326.619
G) RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	<b>-12.985.310</b>	<b>48.592.293</b>	<b>-61.577.603</b>
Imposte di esercizio	13.686.912	19.793.340	-6.106.428
H) AVANZO/DISAVANZO/PAREGGIO ECONOMICO	<b>-26.672.222</b>	<b>28.798.953</b>	<b>-55.471.175</b>

## 5.2.8 Lo stato patrimoniale

ATTIVITA'	31/12/2007	31/12/2006	PASSIVITA'	31/12/2007	31/12/2006
<b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b>			<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			I. Fondo di dotazione	881.051.042	878.345.612
<b>I) immobilizzazioni immateriali</b>			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
1) Costi di impianto e di ampliamento			III. Riserve di rivalutazione		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità			IV. Contributi a fondo perduto		
3) Diritti di brevetto ind.le e diritti di utilizz. delle opere di ingegno	655	634	V. Contributi per ripiano disavanzi		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			VI. Riserve statutarie		
5) Avviamento			VII. Altre riserve distantamente indicate	28.798.953	2.705.430
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			VIII. Avanzo (Disavanzo) economico portato a nuovo	-26.672.222	28.798.953
8) Manutenzioni straord. e migliorie su beni di terzi					
9) Altre					
<b>Totale</b>	<b>655</b>	<b>634</b>	<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>883.177.773</b>	<b>909.849.995</b>
<b>II) immobilizzazioni materiali</b>			<b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>		
1) Terreni e fabbricati	23.019.664	23.080.739	1) Per contributi a destinazione vincolata		
2) Impianti e macchinari	466.818.757	465.884.647	2) per contributi indistinti per la gestione		
3) Attrezzature ind.li e comm.li	200.270.997	205.961.507	3) per contributi in natura		
4) Automezzi e motomezzi	538.996	610.273	<b>Totale contributi in conto capitale (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
5) Immobilizzazioni in corso e acconti			<b>C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
6) Diritti reali di godimento			1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	125.684.377	127.910.621
7) Altri beni	49.454.228	47.473.057	2) per imposte		
<b>Totale</b>	<b>740.102.642</b>	<b>743.010.223</b>	3) per altri rischi ed oneri futuri		
<b>III) immobilizzazioni finanziarie</b>			4) per ripristino investimenti		
Con separata indicazione per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			<b>Totale fondi per rischi ed oneri (C)</b>	<b>125.684.377</b>	<b>127.910.621</b>
1) Partecipazioni			<b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		
a) imprese controllate	3.478.221	3.478.221	<b>E) DEBITI</b> con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
b) imprese collegate	2.144.455	2.402.683	1) Obbligazioni		
c) imprese controllanti			2) Verso le banche	6.658	7.800
d) altre imprese	7.110.986	7.099.086	3) Verso altri finanziatori		
e) altri enti			4) Acconti		
2) Crediti			5) Debiti verso fornitori	65.694.653	61.550.805
a) verso imprese controllate			6) Rappresentati da titoli di credito		
b) verso imprese collegate			7) Verso imprese controllate, collegate e controllanti		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	3.731.692	4.066.619	8) Debiti tributari	4.307.265	4.296.101
d) verso altri	10.649.148	10.834.658	9) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	11.335.072	7.562.890
3) Altri titoli			10) Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestaz. dovute		
4) Crediti finanziari diversi					
<b>Totale</b>	<b>27.114.502</b>	<b>27.881.267</b>			
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>767.217.799</b>	<b>770.892.124</b>			

segue Stato patrimoniale

ATTIVITA'	31/12/2007	31/12/2006	PASSIVITA'	31/12/2007	31/12/2006
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			11) Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
<b>I) Rimanenze</b>			12) Debiti diversi	46.087.824	55.829.728
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	2.600.388		<b>Totale debiti (E)</b>	<b>127.431.472</b>	<b>129.247.324</b>
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			<b>F) RATEI E RISCONTI</b>		
3) Lavori in corso			1) Ratei passivi		
4) Prodotti finiti e merci			2) Risconti passivi		
5) Acconti			3) Aggio su prestiti		
<b>Totale</b>	<b>2.600.388</b>	<b>0</b>	4) Riserve tecniche		
<b>II) Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>			<b>Totale Ratei e risconti (F)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1) Crediti verso utenti, clienti, ecc..	24.541.872	23.562.840	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>337.963.986</b>	<b>333.506.082</b>
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi					
3) Crediti verso imprese controllate e collegate					
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici					
4 bis) Crediti tributari					
4 ter) Imposte anticipate					
5) Crediti verso altri	269.182.100	268.718.521			
<b>Totale</b>	<b>293.723.972</b>	<b>292.281.361</b>			
<b>III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>					
1) Partecipazioni in imprese controllate					
2) Partecipazioni in imprese collegate					
3) Altre partecipazioni					
4) Altri titoli					
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>IV) Disponibilità liquide</b>					
1) Depositi bancari e postali	110.880.625	111.037.858			
2) Assegni					
3) Denaro e valori in cassa	46.718.975	69.144.734			
<b>Totale</b>	<b>157.599.600</b>	<b>180.182.592</b>			
<b>Totale Attivo circolante (C)</b>	<b>453.923.960</b>	<b>472.463.953</b>			
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>					
1) Ratei attivi					
2) Risconti attivi					
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.221.141.759</b>	<b>1.243.356.077</b>	<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	<b>1.221.141.759</b>	<b>1.243.356.077</b>

La tabella evidenzia gli elementi patrimoniali attivi e passivi riportati in comparazione con l'esercizio precedente, nonché le variazioni intervenute nelle poste attive e passive per effetto della gestione che si è chiusa con una diminuzione dell'1,8% dell'attivo patrimoniale ed un aumento dell'1,3% delle passività.

Tra le attività assumono rilevanza l'attivo circolante, pari al 37,2 del totale dell'attivo, comprensivo dei crediti e delle disponibilità liquide, queste ultime particolarmente consistenti nei depositi bancari.

Nelle passività, oltre al patrimonio netto ammontante a 883.177.773 euro, influenzato dal disavanzo economico dell'esercizio risultato pari a 26.672.222 euro è diminuito del 2,9%, sono registrati il fondo per il trattamento di quiescenza del personale ed obblighi simili, ed i debiti in essere a chiusura esercizio.

#### 5.2.9 Il risultato di amministrazione

Nella tabella seguente sono esposti in dettaglio gli elementi finanziari che hanno determinato l'avanzo di amministrazione, inclusi i fondi accantonati.

*(importi in euro)*

<b>A) CONTO DI CASSA</b>	<b>2006</b>	<b>2007</b>
Fondo di cassa all' 1/1	45.463.308	69.144.734
-Riscossioni c/competenza	367.681.151	370.349.680
-Riscossione c/residui	26.027.607	23.409.624
<b>Totale riscossioni</b>	<b>393.708.758</b>	<b>393.759.304</b>
-Pagamenti c/competenza	302.075.395	343.951.464
-Pagamenti c/residui	67.951.937	72.233.599
<b>Totale pagamenti</b>	<b>370.027.332</b>	<b>416.185.063</b>
<b>Fondo cassa al 31/12</b>	<b>69.144.734</b>	<b>46.718.975</b>
<b>B) GESTIONE RESIDUI</b>		
-Residui attivi pregressi	267.478.809	268.092.516
-Residui attivi dell'esercizio	24.802.552	25.631.455
<b>Totale residui attivi</b>	<b>292.281.361</b>	<b>293.723.971</b>
-Residui passivi pregressi	126.613.437	125.209.589
-Residui passivi dell'esercizio	81.551.035	87.570.028
<b>Totale residui passivi</b>	<b>208.164.472</b>	<b>212.779.617</b>
<b>SALDO RESIDUI</b>	<b>84.116.889</b>	<b>80.944.354</b>
<b>C) AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>153.261.623</b>	<b>127.663.329</b>

La consistenza di cassa a chiusura di esercizio ammontava a 46.718.975 euro ed è indice di elevata liquidità.

La gestione dei residui non ha registrato significative differenze rispetto all'esercizio precedente.

Tenuto conto della somma di 16.250 migliaia di euro, accantonata nel fondo speciale per i rinnovi contrattuali, e della somma di 38.091 migliaia di euro quale avanzo di amministrazione 2006 reso indisponibile nell'esercizio 2007, l'avanzo di amministrazione effettivo risulta pari a 73.322 migliaia di euro.

### 5.3 Le partecipazioni

Al 30 settembre 2008 l'ENEA presenta partecipazioni in:

- 7 società per azioni: Aster, CESI Ricerca, FN Nuove tecnologie e Servizi Avanzati (F.N.), Nucleco, Polo Tecnologico Romano, Siet e Sotacarbo;
- 10 società consortili a r.l.: Biosistema, Campec, Centro Laser, Certa, Cramer, Dintec, Imast, Isnova, Pisa Ricerche e Programma Nazionale di Ricerche in Antartide (P.N.R.A.);
- 1 società a r.l. (spin off): Ylichron;
- 11 Consorzi: Calef, Cetma, Civita, Gran Sasso, Impat, IN. BIO., Procomp, RFX, Roma Ricerche, Train e Tre.

È presente inoltre una partecipazione nella società estera di diritto francese "Eurodif s.a." il cui oggetto è la produzione di uranio arricchito.

Nella tabella seguente sono riportate alcune informazioni sulle partecipazioni ENEA.

## Quadro partecipazioni ENEA aggiornato al 30 settembre 2008

Società per azioni	% di possesso ENEA	Capitale Sociale	N° Consiglieri designati ENEA	N° Sindaci designati ENEA
ASTER	8,80%	740.000,00	1	—
CESI RICERCA	51,00%	1.100.000,00	4 <sup>(1)</sup>	—
F.N.	98,65%	2.823.556,35	3	3
NUCLECO	40,00%	516.000,00	2 <sup>(1)</sup>	2
POLO TECNOLOGICO ROMANO	0,007%	75.955.914,00	—	—
SIET	44,16%	697.820,00	3	1
SOTACARBO	50,00%	2.322.000,00	3	1
Società Consortili a r.l.	% di possesso ENEA	Capitale Sociale	N° Consiglieri designati ENEA	N° Sindaci designati ENEA
BIOSISTEMA	7,00%	100.278,00	—	—
CAMPEC	24,04%	390.000,00	2	1
CENTRO LASER	9,45%	814.466,13	1	—
CERTA	4,90%	100.000,00	—	—
CRAMER	6,60%	75.000,00	1	—
DINTEC	40,86%	459.470,00	3	1
IMAST	16,90%	623.000,00	3	1
ISNOVA	50,97%	58.565,00	4	1
PISA RICERCHE	8,33%	960.000,00	—	—
PNRA	28,00%	500.000,00	—	—
Società a r.l.	% di possesso ENEA	Capitale Sociale	N° Consiglieri designati ENEA	N° Sindaci designati ENEA
YLICHRON (spin off )	10,00%	133.000,00	1	—
Consorti	% di possesso ENEA	Fondo consortile	N° Consiglieri designati ENEA	N° Sindaci designati ENEA
CALEF	27,89%	87.883,68	2	1
CETMA	51,00%	258.228,45	3	2
CIVITA	25,00%	208.000,00	2	—
GRAN SASSO	14,46%	154.937,04	—	—
IMPAT	50,00%	100.000,00	3	1
IN.BIO	41,90%	9.550,00	1	1
PROCOMP	35,71%	52.678,58	2	2
RFX	27,02%	192.400,00	2	1
ROMA RICERCHE	16,66%	185.924,00	1	—
TRAIN	45,72%	112.223,18	3	1
TRE	30,00%	68.860,93	3	1
Società Estere	% di possesso ENEA	Capitale Sociale	N° Consiglieri designati ENEA	N° Sindaci designati ENEA
EURODIF	8,125%	152.500.000,00	1	—

Fonte: quadro riepilogativo trasmesso dall'ENEA

(1) di cui un componente del Consiglio di Amministrazione ENEA